بعد از اسلام یعقوب بن لیث صفاری نقش عمده‌ای را در تاریخ سرزمین سیستان بعهده داشته است. یعقوب توانست با همکاری برادرش عمرو موقعیت خود را در سیستان پایرجا نماید و قدرت

۶- تاریخ طبری، ترجمه ابوالقاسم پاینده، جلد ۵ ص ۹-۱۴۸

۷- تاریخ سیستان، ص ۸۰

۸- تاریخ طبری، ج ۵ ص ۲۰۱۵

خوارج و رقبای دیگر را تا سال ۲۵۳ هجری (۸۶۷ میلادی) درهم بشکنند و با خلیفه نبرد کنند.

پس از یعقوب و عمرو لیث صفاری ملك نیمروزگاهی تحت سلطهٔ سامانیان و گاهی در دست اقوام و منسوبان آل صفار بود. تا اینکه نوبت به خلف بن احمد که به روایت ابن اثیر نبیرهٔ دختری عمرو لیث بود رسید وی بدست سلطان محمود غزنوی گرفتار شد و چندی سیستان تحت سلطهٔ غزنویان بود.

سیستان در ۱۵۰۰ هـ. ق صفویه

از حمله مغول تا ظهور دولت صفویه یعنی نزدیک سه قرن کشور ایران گرفتار مردمکشی و غارتگری خاندان مغول و تیمور و یا دربند تسلط فرمانروایان دیگری بود . با ظهور دولت صفوی قسمت بزرگی از ایران قدیم باز فرمان دولت واحد درآمد . در اواسط دوره سلطنت شاه اسماعیل اول (۹۳۰-۹۰۷ هـ ق = ۱۵۰۲-۱۵۰۱ م) که مؤسس سلسله صفویه است کشور ایران چنان بسط و توسعه ای یافت که هرگز در ادوار بعد بدان پایه نرسید . شاه طهماسب اول (۹۸۴-۹۳۰ هـ ق = ۱۵۲۴-۷۶ م) و شاه اسماعیل دوم (۹۸۵-۹۸۴ هـ ق = ۱۵۷۶-۷ م) توانستند حدود ثغور کشور را تقریباً به همان اندازه که در زمان مرگ مؤسس سلسله بود ، نگاه دارند . بر اثر پریشانی اوضاع کشور و حملات عثمانیها و ازبکها که

۱۰- برای اطلاع کامل از شرح حال آنان ر . ک به احیاء الملوک ، ص

متعاقب آن واقع شد. مقارن اواخر سلطنت سلطان محمد (۹۹۵-۹۸۵=۸۷-۱۵۷۸م) و اوایل سلطنت شاه عباس اول (۱۰۳۸-۹۹۵ هـ ق = ۱۶۲۹-۱۵۸۷) فقط قسمت اصلی این کشور وسیع برجای مانده بود. شاه‌عباس اول قصد داشت قلمرو سلطنتی اجداد خود را به همان وسعت برساند که در اواسط دوره اقتدار شاه طهماسب اول بود. اما او از نیت قبلی خود تجاوز کرد و عراق عرب را نیز تحت فرمان خود درآورد. البته خلف او شاه صفی (۱۰۵۲-۱۰۳۸=۴۲-۱۶۲۹م) ناگزیر این قسمت را بازار دست داد. اما بقیه متصرفات تا سال (۱۷۰۹=۱۱۲۱ هـ ق) پابرجا ماند. در این سال سقوط قندهار خبر از پایان عاجل کار این سلسله در سال (۱۱۳۵ هجری = ۱۷۳۲ میلادی) داد^{۱۱}. ناحیه سیستان نیز بلافاصله پس از پیروزی شاه اسماعیل اول بر شیبک خان به تصرف خاندان صفوی درآمد.

بود آیاده در سیکده‌ها بگشایند گره از کار فر و بسته ما بگشایند
در میخانه ببستند خدایا میپسند که در خانه تزویر و ریا بگشایند^{۱۷}

در آن زمان رسم بر این بود که ملك می‌بایست نیمه از سیستان را به یک امیر قزلباش واگذارند. لیکن ملك با رفتن خود میدان را برای دیگری بلا معارض گذاشت. تا سال ۹۸۵ هـ = ۱۵۷۷-۸ م. دیگر در این دیار یا امرای قزلباش حکومت می‌کردند یا شاهزادگان صفوی، و از این پس با زطاهرا اخلاف مستقل خاندان حکومتی گذشته بر سر کار آمده‌اند.

بهنگام پناهنده شدن همایون پادشاه هند بایران (۹۵۱ هـ ق) اولین شخصیت سیاسی که از وی استقبال کرد احمد سلطان شاملو حاکم سیستان بود حسن بیک زوملو می‌نویسد: «همایون باسی چهل نفر از ملازمان جلالت اثر...

در توپخانه در زمان صفویه

در حالی که نهایت درجه چشم به کمک او دوخته بود ترك گفته و برای تصاحب ولایت خودش حرکت نمود^{۵۰} با رفتن وی پایه های لرزان حکومت سلسله صفویه نیز درهم کوبیده شد.

ملك محمود پس از آنکه اصفهان را ترك نمود و آنجا را بحال خود گذاشت بزودی موقع مناسب بدستش آمده مشمهد را در سال ۱۱۳۶ هـ = ۱۷۲۳ م که بحال هرج و مرج افتاده بود قبضه کرد . وقتی که او این شهر مقدس را در تصرف کامل خود گرفت تاجی بطرز تاج کیانیان برای خود مهیا کرد و خویشتن را حکمران مستقل قرارداد و ارتش منظمی مرکب از سواره نظام و پیاده نظام و توپخانه تشکیل داد. اتفاقاً در غیبت با باعلی بيك یکی از مأمورین او به ابیورد آمده و نسبت به خانواده فرماندار بدرفتاری کرد .